

РАЗДЕЛ 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ.

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

<i>дата вступления</i>	<i>наименование организации</i>	<i>место нахождения</i>	<i>цель создания организации</i>	<i>место и функции Банка в данных организациях</i>
май 1996 г.	Член Акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа»	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Организация торгов финансовыми инструментами	Участие в торгах финансовыми инструментами
июль 1997 г.	Участник Общества Всемирных Межбанковских финансовых телекоммуникаций S.W.I.F.T. SCRL	Avenue Adele 1, B-1310, La Hulpe, Belgium	Система создана для однозначной идентификации финансовых организаций и осуществления расчетов между ними	Осуществление расчетов
октябрь 1999 г.	Член Ассоциации финансистов Казахстана	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Содействие развитию финансового рынка и совершенствованию законодательства, касающегося регулирования деятельности финансовых организаций, посредством внесения предложений, участие в уполномоченных регулирующих органах, Правительстве и Парламенте страны; представление и защита интересов членов Ассоциации в государственных и иных органах и т.д.	Участие в совершенствовании и законодательных и нормативно-правовых актов РК, получение информационно-методологических услуг
февраль 2000 г.	Участник системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц Республики	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Система гарантирования депозитов призвана обеспечить возврат вкладов физических лиц в случае принудительной ликвидации банков,	Обязательства Банка по возврату привлеченных им вкладов от физических лиц гарантируются в соответствии с законодательством

	Казахстан		участвующих в ней	РК. Свидетельство № 0015
апрель 2000г.	Член Ассоциации пенсионных фондов	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Толе Би, 57	Координация, поддержка, защита и продвижение интересов членов Ассоциации по всем направлениям деятельности	Участие в семинарах, конференциях, реализации разрабатываемых Ассоциацией целевых программ
ноябрь 2000 г.	Участник международной платежной системы "VISA International"	VISA International Service Association Московское представительство Дукат Плейс II ул. Гашека, д.7, офис 850 Москва, 123056	Организация выполняет посредническую роль между банками и занимается организацией расчетов, обеспечивает техническое взаимодействие между участниками системы	Осуществление расчетов
ноябрь 2000 г.	Член клуба банковских аналитиков	Москва, Средний Овчинниковский переулок, дом 4, строение 1 (Аналитический центр).	Разработка стандартизированных источников финансовой информации для проведения анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции, обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск менеджмента в банках	Участие в семинарах и конференциях по различным аспектам политики управления рисками
март 2001 г.	Член Евразийской промышленной ассоциации (ЕПА)	Республика Казахстан, 480002, г. Алматы, ул. Кунаева, 56	Объединение на добровольной основе различных структур промышленного предпринимательства иных юридических лиц, прямо или косвенно связанных с	Участие в деятельности по осуществлению целей и задач Ассоциации

			процессом развития промышленности, для концентрации и координации их усилий, направленных на позитивное развитие экономики РК посредством развития отечественного промышленного производства	
июнь 2002 г.	ЗАО Процессинговый центр	Республика Казахстан, 480090, г. Алматы, м-н Коктем –3, д.21	Развитие межбанковской системы платежных карточек, извлечение дохода от производственно – хозяйственной деятельности и использование его в интересах акционеров	Участие в развитии национальной межбанковской системы пластиковых карточек посредством участия в акционерном капитале общества и реализация всех прав акционера согласно действующему законодательству Республики Казахстан
октябрь 2004 г.	АО «Казахстанский фонд гарантирования ипотечных кредитов»	г. Алматы, ул. Панфилова, д. 98	Гарантирование ипотечных кредитов в соответствии с требованиями и инструкциями Фонда	Выдача ипотечных кредитов подлежащих гарантированию Фондом

РАЗДЕЛ 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

<i>Вид инвестиций</i>	<i>Начальное сальдо на 01.01.2005</i>	<i>Дебет</i>	<i>Кредит</i>	<i>Конечное сальдо на 01.04.2005</i>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	10 000	-	-	10 000
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	-	-	-	-
в т.ч.: государственные ценные бумаги	-	-	-	-
негосударственные ценные бумаги	-	-	-	-
Прочие инвестиции*	26 631 509	15 772 347	12 163 653	30 240 201
Портфель ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, всего:	11 229 357	13 268 697	9 875 489	14 622 565
в т.ч.: государственные ценные бумаги	8 530 616	12 857 692	9 550 512	11 837 796
негосударственные ценные бумаги	2 698 741	411 005	324 977	2 784 769
Портфель ценных бумаг, удерживаемых до погашения, всего:	15 402 152	2 503 650	2 288 164	15 617 636
в т.ч.: государственные ценные бумаги	13 732 117	2 433 685	2 249 592	13 916 208
негосударственные ценные бумаги	1 670 035	69 965	38 572	1 701 428
Всего инвестиций	26 641 509	15 772 347	12 163 653	30 250 201

*- расшифровка по каждой группе, т.к. прочие инвестиции занимают 10 % и более в общем объеме инвестиций.

2. Кредитный портфель

а) Отраслевая структура кредитного портфеля, в т.ч. операции Репо
(без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>Отрасль</i>	<i>1 квартал 2004 года</i>	<i>доля, в %</i>	<i>1 квартал 2005 года</i>	<i>доля, в %</i>
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	47,000	0.26	295,115	0.95
Добыча сырой нефти и природного газа; услуги, связанные с добычей нефти и газа	2,000	0.01	50,000	0.16
Добыча урановой руды	7,100	0.04	26,700	0.09
Добыча металлических руд	335,620	1.84	191	0
Производство пищевых продуктов		0	480,440	1.54
Издательское дело, типографское дело, воспроизведение информационных материалов		0	87,451	0.28
Производство резиновых и пластмассовых изделий	7,129	0.04	19,933	0.06
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	124,034	0.68	201,392	0.65
Металлургическая промышленность	5,398,860	29.67	229,310	0.74
Производство готовых металлических изделий	136,193	0.75	93,882	0.3
Производство машин и оборудования	247,432	1.36	301,827	0.97
Производство электрических машин и оборудования		0	1,988,850	6.38
Производство прочего транспортного оборудования		0	918,050	2.95
Производство мебели; прочие отрасли промышленности	10,500	0.06	12,000	0.04
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	1,159,970	6.37	1,568,119	5.03
Строительство	333,196	1.83	2,145,230	6.89
Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей		0	107,818	0.35
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	3,015,850	16.57	8,545,602	27.42
Розничная торговля и ремонт изделий домашнего пользования	1,000	0.01	367,317	1.18
Гостиницы и рестораны		0	20,250	0.06
Сухопутный транспорт	10,000	0.05	159,026	0.51
Воздушный транспорт		0	66,295	0.21
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	4,905,943	26.95	8,262,667	26.52
Финансовое посредничество	913,514	5.02	124,794	0.4
Операции с недвижимым имуществом		0	5,330	0.02
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	22,745	0.12	56,139	0.18
Здравоохранение и социальные услуги	143,060	0.79	422	0
Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	177,402	0.97	1,244,478	3.99
Предоставление индивидуальных услуг	282	0		0
Услуги по ведению домашнего хозяйства		0	93,597	0.3
Справочно: физические лица	1,198,162	6.58	3,684,828	11.83
Всего	18,196,992		31,157,053	

б) Валютная и временная структуры кредитного портфеля, в т.ч. операции Репо (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>Валюта кредита</i>	<i>До 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 до 12 месяцев</i>	<i>От 1 года до 5 лет</i>	<i>Свыше 5 лет</i>	<i>Всего</i>
Тенге	86,825	276,190	1,946,580	8,317,732	2,632,471	13,259,798
Доллар США	4,341	56,079	884,672	11,228,948	5,481,508	17,655,548
Евро	0	0	0	0	241707	241,707
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
Всего	91,166	332,269	2,831,252	19,546,680	8,355,686	31,157,053

в) Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан:

тыс. тенге

<i>Тип кредита</i>	<i>1 квартал 2004 года</i>				<i>1 квартал 2005 года</i>			
	<i>кредит</i>	<i>%</i>	<i>проvisions</i>	<i>%</i>	<i>кредит</i>	<i>%</i>	<i>проvisions</i>	<i>%</i>
Стандартные	11,958,744	65.72	165,078	19.33	16,541,552	53		0
Сомнительные, всего	6,238,248	34.28	689,119	80.67	14,613,674	47	1,527,998	99.88
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	4,161,564	22.87	208,077	24.36	8,127,542	26	406,378	26.56
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	142,299	0.78	14,230	1.67	2,569,997	8	256,999	16.8
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1,667,943	9.17	333,591	39.05	2,568,592	8	513,719	33.57
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	0	0	0	0	1,291,476	4	322,869	21.1
5) сомнительные 5 категории	266,442	1.46	133,221	15.6	56,067	0	28,033	1.83
Безнадежные	0	0	0	0	1,827	0	1,827	0.12
Всего	18,196,992		854,197		31,157,053		1,529,825	

г) Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки (без учета начисленного вознаграждения):

тыс. тенге

<i>Валюта кредита</i>	<i>Средняя ставка, в %</i>	<i>Сальдо на 01.01.2005 года</i>	<i>Дебет</i>	<i>Кредит</i>	<i>Сальдо на 01.04.2005 года</i>
Тенге	11.8	20,529,294	55,421,392	62,690,888	13,259,798
Доллар США	10.5	19,475,641	2,978,053	4,798,146	17,655,548
Евро	9.5	252,368	33,052	43,713	241,707
Прочие валюты	-	-	-	-	-
Всего		40,257,303	58,432,497	67,532,747	31,157,053

3. Межбанковские займы (без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>Статьи активов (А) или обязательств (О)</i>	<i>1 квартал 2004 года</i>		<i>1 квартал 2005 года</i>	
	<i>Сумма</i>	<i>% от А или О</i>	<i>Сумма</i>	<i>% от А или О</i>
Ссуды и средства банкам, всего	3,879,460	4.16	1,870,290	3.70
в тенге	654,011	8.44	644,011	3.50
в валюте	3,225,449	3.29	1,226,279	3.80
Кредиты и средства от банков, всего	9,689,084	5.02	8,287,907	1.92
в тенге	6,162,564	6.37	1,950,105	4.60
в валюте	3,526,520	2.66	6,337,802	1.10

Позиция Банка на рынке межбанковских кредитов за отчетный период.

Банк сохраняет высокую активность, как на внутреннем межбанковском рынке, так и в ближнем и дальнем зарубежье.

Для оперативного проведения расчетов с банками-резидентами Республики Казахстан и банками-нерезидентами, расположенными на территории ближнего и дальнего зарубежья, по состоянию на 01 апреля 2005 года, Банком заключено 74 Генеральных соглашений об общих условиях проведения операций на финансовом рынке, в т.ч. в первом квартале 2005 года было подписано 3 новых соглашения.

Политика Банка по размещению средств в другие банки остается достаточно консервативной. Временно свободные средства размещаются на короткий срок (в основном до 30 дней) в соответствии с установленными лимитами или при условии обеспечения государственными ценными бумагами, а так же в первоклассных иностранных банках.

В короткие («овернайт» и «до одного месяца») депозиты, Банком ежедневно направлялось в среднем около 526,1 млн. тенге. Средний ежедневный размер вкладов, на срок свыше одного месяца, представляющих собой пролонгированные короткие активы, составил 1 300,6 млн. тенге. На корреспондентских счетах Банка, открытых в других банках, оставалось не размещенным ежедневно около 5 679,6 млн. тенге.

По состоянию на 01 апреля 2005 года объем вкладов, размещенных в банках второго уровня (включая остатки на корреспондентских счетах и с учетом начисленного вознаграждения), составил 16 312,0 млн. тенге или 20,0 % совокупных активов.

4. Депозиты

а) Средние процентные ставки в разрезе валюты по привлеченным срочным депозитам. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют (без учета начисленного вознаграждения)

<i>Валюта депозита</i>	<i>Средняя ставка, в %</i>	тыс. тенге			
		<i>Сальдо на 01.01.2005 года</i>	<i>Дебет</i>	<i>Кредит</i>	<i>Сальдо на 01.04.2005 года</i>
Тенге	4.6	16,058,256	206,714,437	205,065,329	14,409,148
Доллар США	3.8	32,692,714	101,204,734	104,027,977	35,515,957
Евро	2.0	357,958	2,949,196	3,033,602	442,364
Прочие валюты	3.0	2,111,618	15,723,717	18,731,694	5,119,595
Всего		51,220,546	326,592,084	330,858,602	55,487,064

б) Временная структура отдельно по депозитам клиентов
(без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>Депозиты</i>	<i>До 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 до 12 месяцев</i>	<i>От 1 года до 5 лет</i>	<i>Свыше 5 лет</i>	<i>Всего на 01.04.2005 года</i>
Юридические лица	16,993,943	442,741	7,966,193	21,872,302	2,407,328	49,682,507
Физические лица	1,519,027	58,719	1,353,363	2,873,448		5,804,557
Всего	18,512,970	501,460	9,319,556	24,745,750	2,407,328	55,487,064

5. Временная структура привлеченных займов по годам погашения
(без учета начисленного вознаграждения)

тыс. тенге

<i>Наименование кредитора по займу</i>	<i>Сумма займа, всего</i>	<i>Сумма к погашению</i>				
		<i>2005 год</i>	<i>2006 год</i>	<i>2007 год</i>	<i>2008 год</i>	<i>2009 год</i>
Национальный Банк РК	104	104	-	-	-	-
ЗАО "ИНЕКСИМБАНК"	39,777	39,777	-	-	-	-
Standard Bank London Limited	2,055,145	2,055,145	-	-	-	-
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	4,242,880	4,242,880	-	-	-	-
Прочие (авторепо)	1,950,001	1,950,001	-	-	-	-
Всего	8,287,907	8,287,907	-	-	-	-

6. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

<i>Объем оказанных услуг</i>	<i>1 квартал 2004 года</i>	<i>1 квартал 2005 года</i>	<i>увеличение/ уменьшение, %</i>
Кредитование, всего	6 027 480	5 725 099	-5,02
в том числе:			
банкам	0	4 112	100,00
юридическим лицам (кроме банков)	5 422 085	4 033 878	-25,60
физическим лицам (населению)	605 395	1 687 109	178,68
Торговое финансирование, всего	5 458 947	4 361 080	-20,11
в том числе:			
гарантии	5 049 470	2 006 131	-60,27
аккредитивы	409 477	2 354 949	475,11
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	59 403 072	111 021 828	86,90
В том числе:			
перевод платежей юридических и физических лиц	54 889 258	99 361 162	81,02
услуги по конвертации	4 513 814	11 660 666	158,33
Другое	----	----	----
Брокерские услуги, всего	48 761 278	80 515 434	65,12
в том числе:			
покупка валюты по поручению клиентов	12 996 146	19 293 259	48,45
продажа валюты по поручению клиентов	33 128 683	61 197 175	84,73
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	1 503 400	0	-100,00
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	1 133 049	25 000	-97,79
Привлечение депозитов, всего	199 302 975	341 365 186	71,28
в том числе:			
от банков	1 156 463	10 506 584	808,51
от юридических лиц (кроме банков)	190 992 241	327 169 618	71,30
от физических лиц (населения)	7 154 271	3 688 984	-48,44
Прочие услуги	----	----	----

В отчетном периоде Банк с большим запасом выполнял установленные регулируемыми органами Республики Казахстан пруденциальные нормативы, в частности, коэффициенты текущей (k4) и краткосрочной ликвидности (k5), а так же адекватности капитала (k1 и k2).

Собственный капитал Банка на 01 апреля 2005 года составил 13 802,2 млн. тенге и увеличился за первый квартал 2005 года на 791 млн. тенге или на 6,08 %. Увеличение связано с получением чистого дохода в размере 791,0 млн. тенге.

Показатели собственного капитала в динамике

<i>показатели</i>		<i>декабрь 2004 год</i>	<i>январь 2005 год</i>	<i>февраль 2005 год</i>	<i>март 2005 год</i>
Валюта баланса	млн. тенге	78020	76689	79214	81683
Активы, взвешенные по степени риска	млн. тенге	38393	38729	38297	43709
СК	млн. тенге	13011	13155	13499	13802
K1	=>0,06	0,11	0,13	0,13	0,12
K2	=>0,12	0,33	0,34	0,35	0,31
K3	<=0,25	0,17	0,16	0,15	0,15
Кос	<=0,10	0,0641	0,0635	0,0609	0,0591
Кблан	<=0,10	0,01	0,01	0,02	0,01
K4	>=0,3	1,46	1,43	1,43	1,43
K5	>=0,5	1,49	1,18	1,14	1,35
K6	<=0,5	0,08	0,08	0,09	0,09

Величина коэффициента достаточности капитала – k1 в течение рассматриваемого периода перевыполнялась с превышением нормы в среднем в 2,04 раза. Коэффициент k2 - в 2,73 раза.

Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, либо группу взаимосвязанных заемщиков, не связанных с Банком особыми отношениями - k3 на 01 апреля 2005 года сложился на уровне 0,15, и в течение первого квартала текущего года не нарушался.

Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, либо группу взаимосвязанных заемщиков, связанных с Банком особыми отношениями (кос) снизился с 0,0641 до 0,0591, и имеет резерв на возможное увеличение риска в сумме 564 млн. тенге.

Значение коэффициента текущей ликвидности Банка - k4 превышало, установленный Национальным Банком Республики Казахстан, норматив в среднем в 4,79 раз. Коэффициент краткосрочной ликвидности k5 - в 2,58 раз.

Коэффициент инвестиций Банка в основные средства и другие нефинансовые активы K6, при норме меньше или равен 0,5, на 1 апреля 2005 г. составил 0,09 (резерв – 5 685,3 млн. тенге).

За первый квартал 2005 года среднее превышение резервных активов над резервными требованиями сложилось в размере 1 467,7 млн. тенге.

За период с начала года Банк не допускал нарушений норматива размещения части средств во внутренние активы. В течение периода с начала 2005 года норматив в среднем выполнялся с превышением на 42,8%. В номинальном выражении средняя сумма превышения сложилась на уровне около 17,4 млрд. тенге.

В течение 1 квартала 2005 года складывались следующие коэффициенты, отражающие финансовое состояние Банка:

Динамика финансовых показателей

Показатели	Рекомендуемое значение	Динамика финансовых показателей				
		01.01.04	01.01.05	01.02.05	01.03.05	01.04.05
Рентабельность собственного капитала (годовая)	12%-15%	16,63	16,10	13,05	22,05	23,53
Прибыльность по активам (ROA) (годовая)	1,5%-2,5%	2,83	2,41	2,33	3,92	4,38
Прибыль на капитал (ROE) (годовая)	12%-15%	21,3	25,97	28,77	48,84	52,74
Чистая процентная маржа (NIM) (годовая)		4,46	4,15	4,91	4,91	4,85
СПРЭД		3,21	3,43	4,26	4,27	4,27
Мультипликатор акционерного капитала	15 раз	8,4	13,01	12,78	13,20	13,61
Мультипликатор собственного капитала	15 раз	5,8	6,01	5,83	5,87	5,92
Лeverедж	7 – 12 раз	4,96	6,78	6,54	6,53	6,55
ГЭП позиция		0,16	0,11	0,13	0,13	0,13
Численность работников		336	512	521	561	619
Чистый доход на одного работника в годовом исчислении (среднесписочная численность персонала) (тыс. тенге)		3 133,00	3 043,89	3 312,78	5 223,66	5 111,78

Индикаторы рентабельности собственного капитала Банка и акционерного капитала (ROE) по итогам работы за первый квартал 2005 года составили 23,53% и 52,74%, соответственно.

Мультипликатор собственного капитала, отражающий рост активов Банка на единицу собственных средств, сложился на уровне 5,92%, увеличившись за месяц на 0,05. Уровень левереджа, в результате увеличения депозитной базы Банка, возрос до 6,55, при норме 7-12 раз.

Уровень чистой процентной маржи составил 4,85%, что на 0,7% выше показателя, сложившегося по итогам 2004 года. Значение чистого СПРЭДА, отражающего разницу между средним уровнем процента, полученного на активы, приносящие доход, и средним уровнем процента, выплаченного по обязательствам увеличился за квартал с 3,43% до 4,27%.

Динамика структуры доходов и расходов

млн. тенге

<i>Статьи доходов</i>	<i>На 01.04.04г.</i>		<i>на 01.04.05г.</i>		<i>отклонения +,-</i>	
	<i>сумма</i>	<i>уд. вес %</i>	<i>сумма</i>	<i>уд. вес %</i>	<i>Сумма</i>	<i>%</i>
Доход по вкладам, размещенным в других банках	45	2,25	31	1,36	-14	-31,11
Комиссионные доходы	212	10,58	291	12,80	79	37,26
Доход по займам, представленным клиентам	432	21,57	902	39,67	470	108,80
Доходы по дилинговым операциям	428	21,37	390	17,15	-38	-8,88
Доходы по ценным бумагам	479	23,91	494	21,72	15	3,13
Доходы от переоценки	4	0,20	99	4,35	95	2375,00
Доходы по корсчетам	5	0,25	19	0,84	14	280,00
Доходы по займам, предоставленным другим банкам и по операциям «обратное репо»	8	0,40	6	0,26	-2	-25,00
Вознаграждение по депозитам в НБ РК	0	0,00	4	0,18	4	
Прочие доходы	390	19,47	39	1,71	-351	-90,00
Всего	2003	100,00	2275	100,00	272	13,58

млн. тенге

<i>Статьи расходов</i>	<i>На 01.04.04г.</i>		<i>На 01.04.05г.</i>		<i>отклонения +,-</i>	
	<i>сумма</i>	<i>уд. вес %</i>	<i>сумма</i>	<i>уд. вес %</i>	<i>Сумма</i>	<i>%</i>
Ассигнования на обеспечение (специальные и общие резервы /провизии)	414	25,48	52	3,50	-362	-87,44
Оплата труда, командировочные и обязательные отчисления	207	12,74	289	19,47	82	39,61
Налоги, сборы и другие обязательные платежи в бюджет	51	3,14	106	7,14	55	107,84
<i>в том числе подоходный налог</i>	23	1,42	63	4,25	40	173,91
Выплата вознаграждения по требованиям клиентов	253	15,57	331	22,30	78	30,83
Общехозяйственные расходы	55	3,38	83	5,59	28	50,91
Расходы по ценным бумагам	164	10,09	196	13,21	32	19,51
Расходы по дилинговым операциям	217	13,35	161	10,85	-56	-25,81
Расходы от переоценки	109	6,71	83	5,59	-26	-23,85
Расходы по выплате вознаграждения по депозитам других банков	4	0,25	1	0,07	-3	-75,00
Расходы по выплате вознаграждения по займам и по операциям «прямое репо»	74	4,55	94	6,33	20	27,03
Прочие расходы	77	4,74	88	5,93	11	14,29
Всего	1625	100,00	1484	100,00	-141	-8,68

За 3 месяца 2005 года получено доходов в размере 2 275 млн. тенге, прирост по сравнению с прошлым годом составил 13,6 %. В структуре преобладают доходы, полученные по займам, представленным клиентам.

Расходы составили 1 484 млн. тенге, по сравнению с прошлым годом снизились на 8,7%. На снижение объема расходов влияние оказывает изменение порядка учета восстановления провизий, созданных в прошлые годы.

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату.

Прилагается расчет пруденциальных нормативов по состоянию на 01 апреля 2005 года, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности Банка за отчетный период.

1) Инвестиции в основные средства и нематериальные активы.

Основные средства по состоянию на 01 апреля 2005 года. тыс. тенге

№п/п	Виды ОС	Балансовая стоимость	Величина начисленного износа	Остаточная стоимость	% износа по каждой группе
	<i>Земля</i>				
1	Земля	12324	0	12324	0
	Итого	12324	0	12324	0
	<i>Здания и сооружения</i>				
2	Здания	355.250	10901	344349	3
3	Капитальные затраты по арендован. зданию	126663	8269	118394	7
	Итого	481913	19170	462743	4
	<i>Машины и оборудование</i>				
4	Компьютерное оборудование	145,426	29,338	116088	20
5	Устройства связи	23,355	5359	17996	23
6	Специнвентарь	87664	10319	77345	12
7	Дизельная электростанция	3253	533	2720	16
	Итого	259698	45549	214149	18
	<i>Прочие основные средства</i>				
8	Офисная мебель	58,225	33,463	24762	57
9	Прочие производственные ОС	89990	20,826	69164	23
10	Прочие непроизводственные ОС	7669	2628	5041	34
11	ОС производст. рассчитываемые от МРП	37141	4609	32532	12
12	ОС непроизводст. рассчитываемые от МРП	1383	271	1112	20
	Итого	194408	61797	132611	32
	<i>Транспортные средства</i>				
13	Транспортные средства	124522	43693	80829	35
	Итого	124522	43693	80829	35
	<i>Неустановленное оборудование</i>				
14	Неустановленное оборудование	16509	0	16509	0
	ВСЕГО	1089374	170209	919165	

Нематериальные активы по состоянию на 01 апреля 2005 года

тыс. тенге

<i>№пп</i>	<i>Виды нематериальных активов</i>	<i>Балансовая стоимость</i>	<i>Величина начисленного износа</i>	<i>Остаточная стоимость</i>
1	Программное обеспечение	55,667	24,573	31094
2	Прочие нематериальные активы	4,477	590	3887
	ВСЕГО	60144	25163	34981

2) Рост клиентской базы.

Динамика роста числа клиентов

<i>Наименование</i>	<i>01.01.2005 год</i>	<i>01.04.2005 год</i>	<i>Прирост (+) на 01.04.2005 год</i>
Юридические лица	1 230	1383	153
Физические лица	28 921	32 588	3 667
Всего	30 151	33 971	3 820

3) Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов.

За отчетный период разработаны новые дополнительные продукты по платежным карточкам:

- «VIP» (кредитная карточка “Visa Gold”) данный продукт разработан для «VIP» Клиентов Банка;
- «Salary» карточки вида Visa Electron, Visa Classic, Visa Gold. По данному продукту Клиенту предоставляется кредитная платежная карточка.

4) Расширение филиальной сети и сети РКО.

По состоянию на 01 апреля 2005 года осуществляют банковскую деятельность филиалы и расчетно-кассовые отделения Банка в следующих населенных пунктах Республики Казахстан:

<i>филиалы</i>	<i>Местонахождение</i>
филиал № 1	Павлодарская область, г. Аксу, ул. Пушкина, 51
филиал № 2	Костанайская область, г. Рудный, ул. Ленина, 24
филиал № 3	г. Актобе, ул. Кусжанова, 7
филиал № 4	г. Караганда, ул. Н. Абдирова, 3/2
филиал № 5	г. Астана, ул. Сембинова, 57
филиал № 6	г. Алматы, ул. Желтоксан, 59
филиал № 7	г. Костанай, ул. Баймагамбетова, 195
филиал № 8	г. Атырау, ул. Кулмаханова, д. 107
филиал № 9	г. Усть-Каменогорск, ул. Ушанова, 64/1
филиал № 10	г. Тараз, ул. Абая, д. 142
РКО №201	г. Лисаковск, ул. Мира, д. 39
РКО №401	Карагандинская область, п.г.т. Жайрем, ул. Муратбаева, 18

Заместитель
Председателя Правления

М.А.Кошкимбаева

Главный бухгалтер

А.А.Бичурина